- nyitott és motivált a történelem tanulása iránt, és adott esetben szívesen tanulja a latint mint második idegen nyelvet.
- tud a magyar és európai műveltség latin gyökereiről, e kultúrkinccs birtokosaként tekint önmagára, identitása részének tekinti magyarságát és európaiságát.
- el tudja helyezni térben az ókor történelmének fontosabb régióit és helyszíneit.
- képes tájékozódni az ókor történelmi kronológiájában.
- ismer erkölcsi példázatokot a római mondákból, azok kérdésköreiben kész állást foglalni.
- fel tud idézni fejből legalább tizenöt szentenciát vagy közmondást, érti szó szerinti jelentésüket és átvitt értelmüket.
- képes adott témához rendelni egy szűk körben (pl. tanulás) latin életbölcseiségeket.
- képes latin nyelvű szöveg felolvasására helyes kiejtéssel (magyar iskolai hagyományok szerint).

## Ajánlások

### Szentencia-gyűjtemény a latin előtanulmányokhoz:

Alea iacta est.

Anima sana in corpore sano.

Aquila non captat muscas.

Ars longa, vita brevis.

Audiatur et altera pars!

Ave Caesar, morituri te salutant!

Bis dat, qui cito dat.

Carpe diem!

Cave canem!

Cogito, ergo sum.

Crescit sub pondere palma!

Cum Deo pro patria et libertate!

Dies diem docet.

Divide et impera!

Docendo discimus.

In principio erat Verbum.

In principio obsta!

In vino veritas.

Inter arma silent Musae.

Iustitia est regnorum fundamentum.

Lupus in fabula.

Manus manum lavat.

Memento mori!

Mens sana in corpore sano.

Mors certa, hora incerta.

Navigare necesse est.

Nemo ante obitum beatus.

Nomen est omen.

Non scholae, sed vitae discimus.

Nota bene!

Dum spiro, spero.  
Errare humanum est.  
Et cetera (etc.)  
Extra Hungariam non est vita, si est vita, non est ita.  
Fortes fortuna adiuvat.  
Gaudeamus igitur, iuvenes dum sumus.  
Gutta cavat lapidam non vi sed semper discimus.  
Hannibal ante portas!  
Hic Rhodus, hic salta!  
Historia est magistra vitae.  
Homo homini lupus est.  
Homo sum, nihil humani a me alienum puto.  
Ibis redibis numquam per bella peribis.  
Imperare sibi maximum imperium est.

Panem et circenses.  
Philosophia est ancilla theologiae.  
Primus inter pares.  
Quod licet Iovi, non licet bovi.  
Repetitio est mater studiorum.  
Sapienti sat.  
Si vis pacem, para bellum.  
Sic itur ad astra.  
Sic transit gloria mundi.  
Similis simili gaudet.  
Tempora mutantur et nos mutamur in illis.  
Ubi tu Gaius, ego Gaia.  
Veni, vidi, vici.  
Verba volant, scripta manent.  
Vinum regum, rex vinorum

### **Lingua Latina Ecclesiastica**

Rövid latin szövegek (rövid alapimádságok, bibliai mondások, feliratok, rövidítések, szentenciák, beszédrészletek) a kereszténység két évezredéből

Gloria Patri et Filio...  
In nomine Patris...  
Laudetur Jesus Christus!  
Pater Noster  
Ave Maria, gratia plena...  
Magnificat anima mea Dominum – et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.  
Gloria  
Credo in unum Deum...  
Sanctus  
Hoc est corpus meum  
Ita missa est – Deo gratias  
Agnus Dei  
Benedicamus Domino – Deo gratias  
Salve Regina...  
Dominus vobiscum – Et cum spiritu tuo,  
Sursum corda – Habemus ad Dominum  
Requiem aeternam dona eis, Domine, – et lux perputua luceat eis. Requiescant in pace!  
Circumdederunt me ge  
Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam – et secundum

Dies irae, dies illa  
Ave maris stella  
Ave verum corpus natum de Maria Virgine  
Te Deum laudamus  
Exsultet  
Ego sum via, veritas et vita.  
Et resurrexit tertia die  
Fides, spes, caritas, maior autem horum est caritas.  
Ora et labora!  
Dominus illuminatio mea.  
Credo, quia absurdum est.  
In hoc signo vinces.  
INRI, IHS, DOM  
Ante/Post Christum natum, Anno Domini  
Szerzetesrendek rövidítései (OSB stb.)  
Főpapi jelmondatok, pl.: Cooperatores veritatis (XVI. Benedek), Totus Tuus ego sum, et omnia mea tua sunt. (II. János Pál), Humilitas (I. János Pál), Obedientia et pax (XXIII. János)  
Servus Servorum Dei

multitudinem miserationum tuarum dele  
iniquitatem meam!  
Dixit dominus domino meo: sede a dextris  
meis...  
In principio erat Verbum, et Verbum erat  
apud Deum, et Deus erat Verbum.  
In principio creavit Deus caelum et terram.  
Rorate caeli desuper et nubes pluant iustum  
Veni redemptor gentium  
Veni creator spiritus  
Veni sancte Spiritum  
Tantum ergo sacramentum  
Stabat mater dolorosa

Urbi et orbi  
LUMEN GENTIUM (dogmatikus  
konstitúció az Egyházzól)  
NOSTRA AETATE (nyilatkozat az Egyház  
és a nem keresztény vallások kapcsolatáról)  
DEI VERBUM (dogmatikus konstitúció az  
isteni kinyilatkoztatásról)  
DIGNITATIS HUMANAЕ (deklaráció a  
vallásszabadságról)  
AD GENTES (dekrétum az Egyház missziós  
tevékenységéről)  
GAUDIUM ET SPES (lelkipásztori  
konstitúció az Egyházzól a mai világban)

### **A történelem és irodalom szereplőihöz köthető szövegek**

Cum Deo pro patria et libertate!  
Extra Hungariam non est vita, et si est, non est ita.  
Recrudescunt inclytæ gentis Hungaræ vulnera.  
Vitam et sanguinem!  
Ugocsa non coronat!  
A sagittis Hungarorum, libera nos, Domine!  
Unius linguæ uniusque moris regnum inbecille et fragile est. (Szent István intelmei)  
Divide et impera!  
Indivisibiliter ac inseparabiliter  
Bella gerant alii, tu felix Austria nube  
AEIOU Austriae Est Imperare Orbi Universo